
Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 
 

POR-FESR ABRUZZO 2014-2020 ASSE VI - AZIONE 6.6.1-AZIONE 6.5.A.2 
APPROVAZIONE AVVISI PUBBLICI 

  

 

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 153 del 7 Dicembre 2016 

 

 
 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/ 363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVI 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  

 

Anno XLVI 



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

 

 
PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DETERMINAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 

DIRIGENZIALI 

DIPARTIMENTO TURISMO, CULTURA E PAESAGGIO 

SERVIZIO GOVERNO DEL TERRITORIO, BENI AMBIENTALI, AREE PROTETTE E PAESAGGIO 

DETERMINAZIONE 30.11.2016, n. DPH004/128 

POR-FESR Abruzzo 2014-2020 Asse VI - Azione 6.6.1: Avviso Pubblico per il sostegno ad “Interventi per 
la tutela e valorizzazione di aree di attrazione naturale di rilevanza strategica (aree protette in ambito 
terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo” – 
Approvazione Avviso pubblico. ............................................................................................................................................ 4 

DETERMINAZIONE 30.11.2016, n. DPH004/129 

POR-FESR Abruzzo 2014-2020 Asse VI - Azione 6.5.A.2: Avviso Pubblico per il sostegno ad “Interventi 
per ridurre la frammentazione degli habitat e mantenere il collegamento ecologico e funzionale” – 
Approvazione Avviso pubblico. .......................................................................................................................................... 40 

 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  

 
PARTE I 

 
Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 

dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DETERMINAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 

 
DIRIGENZIALI 

 
DIPARTIMENTO TURISMO, CULTURA E 

PAESAGGIO 
SERVIZIO GOVERNO DEL TERRITORIO, BENI 

AMBIENTALI, AREE PROTETTE E PAESAGGIO 
 
DETERMINAZIONE 30.11.2016, n. 
DPH004/128  
POR-FESR Abruzzo 2014-2020 Asse VI - 
Azione 6.6.1: Avviso Pubblico per il 
sostegno ad “Interventi per la tutela e 
valorizzazione di aree di attrazione 
naturale di rilevanza strategica (aree 
protette in ambito terrestre e marino, 
paesaggi tutelati) tali da consolidare e 
promuovere processi di sviluppo” – 
Approvazione Avviso pubblico. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI  
 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013, recante disposizioni 
comuni sul Fondo Europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale, sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca 
e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e 
sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013, relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e a 
disposizioni specifiche concernenti 

l’Obiettivo “Investimenti in favore della 
crescita e dell’occupazione”, che abroga il 
regolamento (CE) n. 1080/2006; 

- la D.G.R. n. 622 del 30.09.2014, come 
modificata ed integrata dalla D.G.R. n. 
681 del 21.10.2014, di approvazione 
dell’atto di organizzazione relativo alla 
disciplina delle macrostrutture della 
Giunta regionale in attuazione della l.r. 
26 agosto 2014, n. 35 attribuendo al 
Dipartimento della Presidenza e 
Rapporti con l’Europa le funzioni di 
Autorità di Gestione del FESR; 

- la D.G.R. n. 723 del 09.09.2015, di presa 
d’atto della decisione della Commissione 
Europea N. C (2015) 5818 del 13 agosto 
2015 che ha approvato il POR “Regione 
Abruzzo - Programma Operativo Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale 2014-
2020” nell’ambito dell’Obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e 
dell’occupazione” per la Regione Abruzzo 
per il periodo dal 1 gennaio 2014 al 31 
dicembre 2020; 

- la D.G.R. n.22 del 26.01.2016 che 
individua le strutture regionali 
competenti per l’attuazione degli 
obiettivi, delle azioni e le strutture 
affidatarie dei controlli di I livello POR 
FESR Abruzzo 2014-2020 e successive 
integrazioni; 

- la Determinazione DPA/185 del 
12.07.2016 con cui sono state 
individuate le strutture regionali 
competenti per l’attuazione degli 
obiettivi, delle azioni e le strutture 
affidatarie dei controlli di I livello POR 
FESR Abruzzo 2014-2020; 

- il D.P.R. del 8 dicembre 2000, n.445 – 
Testo Unico delle disposizioni legislative 
e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa e s.m.i.; 

- la Determinazione DPA/187 del 14 luglio 
2016 con la quale sono state approvate le 
disposizioni transitorie per la gestione e 
il controllo del POR FESR Abruzzo 2014 – 
2020, nelle more dell’approvazione del 
nuovo SIGECO e della relativa 
manualistica; 

- la D.G.R n. 754 del 15/11/2016 avente ad 
oggetto: “POR-FESR Abruzzo 2014-
20120 Asse VI – Azione 6.6.1: Avviso 
pubblico per “Interventi per la tutela e 
valorizzazione di aree di attrazione 
naturale di rilevanza strategica (aree 



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 
 

protette in ambito terrestre e marino, 
paesaggi tutelati) tali da consolidare e 
promuovere processi di sviluppo” – 
Approvazione  Linee di indirizzo; 

 
DATO ATTO che il Dirigente del Servizio 
“Governo del Territorio, Beni Ambientali, Aree 
Protette e Paesaggio”, Responsabile di Azione, 
ha proceduto ad integrare e rendere coerenti i 
“Criteri di Valutazione della Qualità 
Progettuale” contenuti nelle Linee di indirizzo 
suddette con quelli previsti dal documento 
“Metodologia e criteri per la selezione delle 
operazioni POR FESR 2014-2020, presa d’atto 
con determinazione  DPA011/6 del 
26/01/2016; 
 
DATO ATTO che il Dirigente del Servizio 
“Governo del Territorio, Beni Ambientali, Aree 
Protette e Paesaggio”, Responsabile di Azione, 
ha trasmesso con nota RA/104955 del 
25.11.2016 al Servizio DPA011 “Autorità di 
Gestione del FESR-FSE Abruzzo 2014-2020”  la 
bozza di Avviso con i relativi allegati, per 
l’attuazione degli Interventi in oggetto, ai fini 
della validazione di competenza; 
 
DATO ATTO che il Dirigente del Servizio 
“Autorità di Gestione del FESR-FSE Abruzzo 
2014-2020” ha trasmesso la bozza di Avviso 
con i relativi allegati, per l’attuazione degli 
Interventi in oggetto, al Servizio DRG005 
“Verifica e coordinamento per la compatibilità 
normativa europea, aiuti di Stato”, al Servizio 
DPG016 Controllo FESR E FAS/FSC, al 
competente ufficio controlli di primo livello, al 
Servizio DRG006 “Sistema Informativo 
regionale e Rivoluzione Pubblica 
Amministrazione”, ai fini dei pareri di 
competenza per la validazione dell’Avviso; 
 
PRESO ATTO che on nota RA108933/16 del 
30.11.2016 il Dirigente del Servizio “Autorità di 
Gestione del FESR-FSE Abruzzo 2014-2020” ha 
trasmesso la scheda di validazione inerente 
l’Avviso di che trattasi; 
 
DATO ATTO che il succitato intervento è da 
concludere nella fattispecie dell’attività per le 
quali si può procedere mediante Avviso 
pubblico/Bando; 
 
RITENUTO per quanto sopra esposto, di 
approvare l’Avviso Pubblico per il sostegno ad 
Interventi per la tutela e valorizzazione di aree 

di attrazione naturale di rilevanza strategica 
(aree protette in ambito terrestre e marino, 
paesaggi tutelati) tali da consolidare e 
promuovere processi di sviluppo”, parte 
integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
PRECISATO che l’importo delle risorse 
finanziarie destinate alla realizzazione 
dell’Intervento di che trattasi è stato 
quantificato in complessivi € 4.500.000,00 che 
trovano copertura finanziaria nel piano 
finanziario approvato nel POR FESR Abruzzo 
2014-2020; 
 
CONSIDERATO di dare ampia pubblicità 
all’Avviso con la pubblicazione dello stesso e 
dei relativi allegati sui siti della Regione 
Abruzzo, sezione Abruzzo Europa, sul sito 
dell’URP nonché sul B.U.R.A.T.; 
 
VISTA la L.R. n. 77/1999 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui 
si intendono integralmente trascritte; 
 
 di approvare l’Avviso pubblico: “Avviso 

Pubblico per il sostegno ad Interventi per 
la tutela e valorizzazione di aree di 
attrazione naturale di rilevanza 
strategica (aree protette in ambito 
terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali 
da consolidare e promuovere processi di 
sviluppo”, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento con i 
seguenti allegati: 
 Allegato n. 1 - DOMANDA DI 

AMMISSIONE AL CONTRIBUTO per 
singolo proponente; 

 Allegato n. 2 - PROPOSTA 
PROGETTUALE per singolo 
proponente; 

 Allegato n. 3 - DOMANDA DI 
AMMISSIONE AL CONTRIBUTO per 
soggetti aggregati; 

 Allegato n. 4 - PROPOSTA 
PROGETTUALE per soggetti 
aggregati; 

 di dare atto che l’importo delle risorse 
finanziarie destinate alla realizzazione 
dell’Intervento di che trattasi è stato 
quantificato in complessivi € 
4.500.000,00 che trovano copertura 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  

finanziaria nel piano finanziario 
approvato nel POR FESR Abruzzo 2014-
2020; 

 di subordinare la concessione dei 
contributi all’assunzione dell’impegno di 
spesa relativo alle risorse disponibili e 
comunque nei limiti della dotazione 
complessiva prevista nell’Avviso pari a € 
4.500.000,00; 

 di rinviare a successivi provvedimenti la 
prenotazione e l’assunzione degli 
impegni di spesa correlati stabilendo che 
si provvederà nella fase dell’impegno 
contabile ad assumerne il correlato 
accertamento delle entrate per le quote 
UE (FESR) e Stato (FdR) nel rispetto del 
principio 3.12.All4/2 del D.Lgs 118/2011 
in relazione alla intervenuta esigibilità 
delle obbligazioni che andranno a 
scadenza; 

 di trasmettere, per gli adempimenti di 
competenza, il presente provvedimento 
al: 
 Servizio DPB008 “Servizio 

Ragioneria Generale”; 
 Servizio DPA011 “Servizio Autorità 

di Gestione del FESR Abruzzo 
2014-2020”; 

 All’Ufficio “Coordinamento, 
Gestione e Monitoraggio del PO 
FESR” del Servizio DPA011; 

 Al Direttore regionale, ai sensi 
dell’art. 16, comma 10, della L.R. n. 
7/2002; 

 Alla Segreteria il Componente la 
Giunta Regionale preposto ai 
Parchi, Riserve e Montagna; 

 di trasmettere l’Avviso Pubblico e i 
relativi allegati ai Servizi “Verifica 
Attuazione Programma di Governo e 
URP”, “Stampa”, “Sistema Informativo 
Regionale e Rivoluzione Pubblica 
Amministrazione”, “Programmazione e 
Coordinamento Unitario”; 

 di disporre la pubblicazione dell’Avviso 
Pubblico e i relativi allegati sui siti della 
Regione Abruzzo sezione Abruzzo-
Europa, sul sito dell’URP nonché sul 
B.U.R.A.T. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Arch. Bruno Celupica 
 

Segue Allegato 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  

 
  



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 
 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 
 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 
 

 
  



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  

DETERMINAZIONE 30.11.2016, n. 
DPH004/129  
POR-FESR Abruzzo 2014-2020 Asse VI - 
Azione 6.5.A.2: Avviso Pubblico per il 
sostegno ad “Interventi per ridurre la 
frammentazione degli habitat e mantenere 
il collegamento ecologico e funzionale” – 
Approvazione Avviso pubblico. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTI  
 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013, recante disposizioni 
comuni sul Fondo Europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale, sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca 
e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e 
sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio; 

 il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013, relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e a 
disposizioni specifiche concernenti 
l’Obiettivo “Investimenti in favore della 
crescita e dell’occupazione”, che abroga il 
regolamento (CE) n. 1080/2006; 

 la D.G.R. n. 622 del 30.09.2014, come 
modificata ed integrata dalla D.G.R. n. 
681 del 21.10.2014, di approvazione 
dell’atto di organizzazione relativo alla 
disciplina delle macrostrutture della 
Giunta regionale in attuazione della l.r. 
26 agosto 2014, n. 35 attribuendo al 
Dipartimento della Presidenza e 
Rapporti con l’Europa le funzioni di 
Autorità di Gestione del FESR; 

 la D.G.R. n. 723 del 09.09.2015, di presa 
d’atto della decisione della Commissione 
Europea N. C (2015) 5818 del 13 agosto 
2015 che ha approvato il POR “Regione 
Abruzzo - Programma Operativo Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale 2014-
2020” nell’ambito dell’Obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e 
dell’occupazione” per la Regione Abruzzo 

per il periodo dal 1 gennaio 2014 al 31 
dicembre 2020; 

 la D.G.R. n.22 del 26.01.2016 che 
individua le strutture regionali 
competenti per l’attuazione degli 
obiettivi, delle azioni e le strutture 
affidatarie dei controlli di I livello POR 
FESR Abruzzo 2014-2020 e successive 
integrazioni; 

 la Determinazione DPA/185 del 
12.07.2016 con cui sono state 
individuate le strutture regionali 
competenti per l’attuazione degli 
obiettivi, delle azioni e le strutture 
affidatarie dei controlli di I livello POR 
FESR Abruzzo 2014-2020; 

 il D.P.R. del 8 dicembre 2000, n.445 – 
Testo Unico delle disposizioni legislative 
e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa e s.m.i.; 

 la Determinazione DPA/187 del 14 luglio 
2016 con la quale sono state approvate le 
disposizioni transitorie per la gestione e 
il controllo del POR FESR Abruzzo 2014 – 
2020, nelle more dell’approvazione del 
nuovo SIGECO e della relativa 
manualistica; 

 la D.G.R n. 755/11/2016 avente ad 
oggetto: “  POR-FESR Abruzzo 2014-
20120 Asse VI - Azione 6.5.A.2: Avviso 
Pubblico per “Interventi per ridurre la 
frammentazione degli habitat e 
mantenere il collegamento ecologico e 
funzionale” – Approvazione  Linee di 
indirizzo; 

 
DATO ATTO che il Dirigente del Servizio 
“Governo del Territorio, Beni Ambientali, Aree 
Protette e Paesaggio”, Responsabile di Azione, 
ha proceduto ad integrare e rendere coerenti i 
“Criteri di Valutazione della Qualità 
Progettuale” contenuti nelle Linee di indirizzo 
suddette con quelli previsti dal documento 
“Metodologia e criteri per la selezione delle 
operazioni POR FESR 2014-2020, presa d’atto 
con determinazione  DPA011/6 del 
26/01/2016; 
 
DATO ATTO che il Dirigente del Servizio 
“Governo del Territorio, Beni Ambientali, Aree 
Protette e Paesaggio”, Responsabile di Azione, 
ha trasmesso con nota RA/104955 del 
25.11.2016 al Servizio DPA011 “Autorità di 
Gestione del FESR-FSE Abruzzo 2014-2020”  la 
bozza di Avviso con i relativi allegati, per 



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 
 

l’attuazione degli Interventi in oggetto, ai fini 
della validazione di competenza; 
 
DATO ATTO che il Dirigente del Servizio 
“Autorità di Gestione del FESR-FSE Abruzzo 
2014-2020” ha trasmesso la bozza di Avviso 
con i relativi allegati, per l’attuazione degli 
Interventi in oggetto, al Servizio DRG005 
“Verifica e coordinamento per la compatibilità 
normativa europea, aiuti di Stato”, al Servizio 
DPG016 Controllo FESR E FAS/FSC, al 
competente ufficio controlli di primo livello, al 
Servizio DRG006 “Sistema Informativo 
regionale e Rivoluzione Pubblica 
Amministrazione”, ai fini dei pareri di 
competenza per la validazione dell’Avviso; 
 
PRESO ATTO che con nota RA108933/16 del 
30.11.2016 il Dirigente del Servizio “Autorità di 
Gestione del FESR-FSE Abruzzo 2014-2020” ha 
trasmesso la scheda di validazione inerente 
l’Avviso di che trattasi; 
 
DATO ATTO che il succitato intervento è da 
concludere nella fattispecie dell’attività per le 
quali si può procedere mediante Avviso 
pubblico/Bando; 
 
RITENUTO per quanto sopra esposto, di 
approvare l’Avviso Pubblico per il sostegno ad 
“Interventi per ridurre la frammentazione degli 
habitat e mantenere il collegamento ecologico e 
funzionale”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
PRECISATO che l’importo delle risorse 
finanziarie destinate alla realizzazione 
dell’Intervento di che trattasi è stato 
quantificato in complessivi € 3.000.000,00 che 
trovano copertura finanziaria nel piano 
finanziario approvato nel POR FESR Abruzzo 
2014-2020; 
 
CONSIDERATO di dare ampia pubblicità 
all’Avviso con la pubblicazione dello stesso e 
dei relativi allegati sui siti della Regione 
Abruzzo, sezione Abruzzo Europa, sul sito 
dell’URP nonché sul B.U.R.A.T.; 
 
VISTA la  L.R. n. 77/1999 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui 
si intendono integralmente trascritte; 

 di approvare l’Avviso pubblico: “Avviso 
Pubblico per il sostegno ad “Interventi 
per ridurre la     frammentazione degli 
habitat e mantenere il collegamento 
ecologico e funzionale”, parte integrante 
e sostanziale del presente 
provvedimento con i seguenti allegati: 
 Allegato n. 1 - DOMANDA DI 

AMMISSIONE AL CONTRIBUTO per 
singolo proponente; 

 Allegato n. 2 - PROPOSTA 
PROGETTUALE per singolo 
proponente; 

 Allegato n. 3 - DOMANDA DI 
AMMISSIONE AL CONTRIBUTO per 
soggetti aggregati; 

 Allegato n. 4 - PROPOSTA 
PROGETTUALE per soggetti 
aggregati; 

 di dare atto che l’importo delle risorse 
finanziarie destinate alla realizzazione 
dell’Intervento di che trattasi è stato 
quantificato in complessivi € 
3.000.000,00 che trovano copertura 
finanziaria nel piano finanziario 
approvato nel POR FESR Abruzzo 2014-
2020; 

 di subordinare la concessione dei 
contributi all’assunzione dell’impegno di 
spesa relativo alle risorse disponibili e 
comunque nei limiti della dotazione 
complessiva prevista nell’Avviso pari a € 
3.000.000,00; 

 di rinviare a successivi provvedimenti la 
prenotazione e l’assunzione degli 
impegni di spesa correlati stabilendo che 
si provvederà nella fase dell’impegno 
contabile ad assumerne il correlato 
accertamento delle entrate per le quote 
UE (FESR) e Stato (FdR) nel rispetto del 
principio 3.12.All4/2 del D.Lgs 118/2011 
in relazione alla intervenuta esigibilità 
delle obbligazioni che andranno a 
scadenza; 

 di trasmettere, per gli adempimenti di 
competenza, il presente provvedimento 
al: 
 DPB008 “Servizio Ragioneria 

Generale”; 
 Servizio DPA011 “Servizio Autorità 

di Gestione del FESR Abruzzo 
2014-2020”; 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  

 All’Ufficio “Coordinamento, 
Gestione e Monitoraggio del PO 
FESR” del Servizio DPA011; 

 Al Direttore regionale, ai sensi 
dell’art. 16, comma 10, della L.R. n. 
7/2002; 

 Alla Segreteria il Componente la 
Giunta Regionale preposto ai 
Parchi, Riserve e Montagna;  

 di trasmettere l’Avviso Pubblico e i 
relativi allegati ai Servizi “Verifica 
Attuazione Programma di Governo e 
URP”, “Stampa”, “Sistema Informativo 
Regionale e Rivoluzione Pubblica 
Amministrazione”, “Programmazione e 
Coordinamento Unitario”; 

 di disporre la pubblicazione dell’Avviso 
Pubblico e i relativi allegati sui siti della 
Regione Abruzzo sezione Abruzzo-
Europa, sul sito dell’URP nonché sul 
B.U.R.A.T. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Arch. Bruno Celupica 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 
 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 
 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 
 



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 
 



     Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 
 



     Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

 
 



     Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 

 
 



     Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  

 
  



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 

 
 



     Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 

 
 



     Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     
 

 
 



     Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     
 

 
 



     Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  65     
 

 
 



     Pag.  66   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  67     
 

 
 



     Pag.  68   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  69     
 

 
 



     Pag.  70   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  71     
 

 
 



     Pag.  72   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  73     
 

 
 



     Pag.  74   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 153 Speciale (07.12.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  75     
 

 
 

 
 
 



     Pag.  76   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 153 Speciale (07.12.2016) 

 

  

 

 


